8

     Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я                                                                                          Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

30 марта 2023 года                                                                        № 452

О предоставлении субсидий бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области из бюджета муниципального района «Волоконовский район»	Белгородской области на реализацию инициативных проектов  на 2023 год

В соответствии с ст. 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 13 февраля 2023 года №70-пп «О распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Белгородской области на реализацию инициативных проектов на 2023 год», Уставом муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, с целью реализации инициативных проектов в 2023 году Муниципальный совет Волоконовского района

р е ш и л:

	1. Предоставить субсидии из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области бюджетам городских и сельских поселений Волоконовского района на реализацию инициативных проектов на 2023 год в   размере   согласно   приложению №1   к   настоящему   решению.
2. Утвердить проект соглашения о предоставлении субсидий бюджетам городских и сельских поселений из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области на реализацию инициативных проектов на 2023 год (приложение  №2).
3. Поручить администрации Волоконовского района заключить соглашения с администрациями городских и сельских поселений о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области на реализацию инициативных проектов на 2023 год.
4.	Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации района в сети «Интернет» по адресу https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/.
5.	Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике.

Председатель Муниципального совета
Волоконовского района 			             		Н. В. Меланина

Приложение №1
к решению Муниципального
совета Волоконовского района
от 30 марта 2023 года
№ 452
Размер
субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального района
«Волоконовский район» Белгородской области бюджетам городских и
сельских поселений Волоконовского района  на реализацию инициативных проектов на 2023 год

	№ пн
	Наименование городских и сельских поселений
	Размер субсидий, тыс. руб.

	1
	Городское поселение «Поселок Волоконовка»
	642

	2
	Голофеевское сельское поселение
	760

	3
	Староивановское сельское поселение
	660

	4
	Фощеватовское сельское поселение
	200

	ИТОГО
	2262

7

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
решением Муниципального
совета Волоконовского района
от 30 марта 2023 года
[bookmark: _GoBack]№ 452
ФОРМА
СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий бюджету	________  поселения из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области на реализацию инициативных проектов на 2023 год
п.Волоконовка                                              	«	»	20_ г.
Администрация муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации  Волоконовского района ______________, действующего на основании Устава муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, с одной стороны, и администрация __________ поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Администрация    поселения»,    в    лице    главы    администрации    поселения ____________, действующего на основании  Устава  поселения муниципального   района   «Волоконовский район» Белгородской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь Уставом муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, Уставом______	поселения муниципального района «Волоконовский район» Белгородской   области,   решением   Муниципального   совета   Волоконовского  района от «___»____2023 г. №___    «О предоставлении субсидий бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области на  реализацию инициативных проектов на 2023 год», заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение)     о нижеследующем:
1. Общие положения
Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрацией        района	субсидии        Администрации	поселения
на поддержку инициативных проектов, реализуемых на территории муниципального образования в 2023 году (далее – Субсидия).
                      2. Условия предоставления и расходования Субсидии
2.1. Администрация района предоставляет субсидию Администрации поселения в размере ____ (___) рублей 00 копеек.

2.2.	Для получения Субсидии Администрация поселения предоставляет в Администрацию района:
· заявку по форме согласно Приложению № 1 к Соглашению на финансирование с приложением подтверждающих документов (муниципальных контрактов (договоров) о выполнении работ по реализации инициативных проектов в 2023 году (включая все дополнительные соглашения), актов о приемке работ по реализации инициативных проектов в 2023 году, справок о стоимости выполненных работ и затрат;
· отчет о выполненных работах по реализации инициативных проектов в 2023 году за счет субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Соглашению в течение 10 дней со дня реализации инициативных проектов в 2023 году.
2.3.	Средства Субсидии, выделяемые Администрации поселения , носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
3. Права и обязанности Сторон
3.1.	Администрация района обязуется:
3.1.1.	Рассматривать документы, представленные Администрацией поселения в рамках настоящего Соглашения.
3.1.2.	Предоставлять Администрации поселения Субсидию в соответствии с разделом 2 настоящего Соглашения.
3.2.	Администрация района вправе:
3.2.1.	Проводить проверки целевого использования Администрацией поселения Субсидии.
3.2.2.	Запрашивать необходимые документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением.
3.2.3. Не предоставлять Субсидию в случаях ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения.
3.2.4. Возвратить не использованный на 01.01.2024 г. остаток Субсидии в бюджет муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области.
3.3.	Администрация поселения обязуется:
3.3.1. Обеспечивать выполнение условия предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением.
3.3.2. Представить в Администрацию района:

· заявку по форме согласно Приложению № 1 к Соглашению на финансирование с приложением подтверждающих документов (муниципальных контрактов (договоров) о выполнении работ по реализации инициативных проектов в 2023 году (включая все дополнительные соглашения), актов о приемке работ по реализации инициативных проектов в 2023 году, справок о стоимости выполненных работ и затрат;
- отчет о выполненных работах по реализации инициативных проектов в 2023 году за счет субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Соглашению в течение 10 дней со дня реализации инициативных проектов в 2023 году.
3.3.3.	Представлять по запросу Администрации района необходимые документы и информацию о ходе выполнения проектов и обязательств по настоящему Соглашению в срок не более 10 дней с момента поступления запроса.
3.3.4.	Возвратить не использованный на 01.01.2024 г. остаток Субсидии в бюджет муниципального района «Волоконовский район» в срок до 31 декабря 2023 года.
3.4.	 Администрация поселения вправе:
3.4.1. Обращаться в Администрацию Волоконовского района за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон

4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2023г.
Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, банковских реквизитов и прочего, она обязана в течение 5 рабочих дней письменно известить об этом другую сторону.
5.2. Разногласия, возникшие между Сторонами при выполнении условий настоящего Соглашения, решаются путем переговоров, а при отсутствии соглашения – в судебном порядке.
	5.3.	Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Подписи Сторон

     От Администрации района:                От Администрации поселения:
	Глава администрации муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области

_____________/ ____________
М.П.
	Глава администрации __________________________поселения  муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области
_____________/ _____________
    М.П.

Приложение № 1
к Соглашению
между администрацией Волоконовского района и администрацией__________ поселения о предоставлении субсидий бюджету _______________  поселения из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области на реализацию инициативных проектов на 2023 год

ЗАЯВКА
на финансирование выполненных работ по реализации инициативных проектов в 2023 году за счет субсидий
из бюджета муниципального района   «Волоконовский район»
Белгородской области

	Стоимость
работ по
________________ в
2023 году
	Финансирование
(тыс. руб.)
	Подтверждающие документы

	Всего
	За счет субсидии из областного бюджета, тыс. руб.
	За счет субсидии из местного бюджета, тыс. руб.

Глава администрации                    ФИО

Исполнитель                                   ФИО

МП

Приложение № 2
к Соглашению
между администрацией Волоконовского района и администрацией__________ поселения о предоставлении субсидий бюджету _______________  поселения из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области на реализацию инициативных проектов на 2023 год

Отчет
о выполненных и оплаченных работах по реализации инициативных проектов в 2023 году за счет субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области

	Наименование проекта
	Выполнено, тыс. руб.
	Запланировано средств
	Поступило средств
	Израсходовано
	Остаток средств субсидии на конец отчетного периода (года), всего тыс. руб.
	Экономия/ перерасход, тыс. руб.

	Всего, тыс.руб.
	За счет субсидии из областного бюджета, тыс. руб.
	За счет субсидии из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, тыс. руб.
	Всего, тыс.руб.
	За счет субсидии из областного бюджета, тыс. руб.
	За счет субсидии из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, тыс. руб.
	Всего, тыс.руб.
	За счет субсидии из областного бюджета, тыс. руб.
	За счет субсидии из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области, тыс. руб.

Глава администрации                    ФИО

Исполнитель                                   ФИО

МП

image1.png